
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ.: 9754/278816 
Θέσπιση των αναγκαίων συμπληρωματικών μέ-

τρων για την εφαρμογή του άρθρου 12 του Κανο-

νισμού (ΕΕ) 2017/625 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-

λίου και του Συμβουλίου της 15ης Μαρτίου 2017, 

για τους επίσημους ελέγχους και τις άλλες επίση-

μες δραστηριότητες που διενεργούνται με σκοπό 

την εξασφάλιση της εφαρμογής της νομοθεσίας 

για τα τρόφιμα και τις ζωοτροφές και των κανό-

νων για την υγεία και την καλή μεταχείριση των 

ζώων, την υγεία των φυτών και τα φυτοπροστα-

τευτικά προϊόντα (L 95 και διορθωτικά L 137/2017 

και L 310/2020), για τη θέσπιση διαδικασιών επα-

λήθευσης για τους ελέγχους υπολειμμάτων φυ-

τοπροστατευτικών προϊόντων μέσα και επάνω σε 

τρόφιμα φυτικής προέλευσης και τους ελέγχους 

των απαιτήσεων για τη διάθεση στην αγορά και τη 

χρήση φυτοπροστατευτικών προϊ όντων και της 

ορθολογικής χρήσης τους. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 7 του άρθρου 23 του ν. 4691/2020 «Ρυθμί-

σεις αρμοδιότητας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων για την αναβάθμιση και τον εκσυγχρο-
νισμό του αγροτικού τομέα και άλλες διατάξεις» (Α’ 108).

β) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα, (άρθρο πρώτο 
του π.δ. 63/2005, Α’98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τον κανονισμό (ΕΕ) 2017/625 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 15ης Μαρτίου 2017, 
για τους επίσημους ελέγχους και τις άλλες επίσημες δρα-
στηριότητες που διενεργούνται με σκοπό την εξασφά-
λιση της εφαρμογής της νομοθεσίας για τα τρόφιμα και 
τις ζωοτροφές και των κανόνων για την υγεία και την 
καλή μεταχείριση των ζώων, την υγεία των φυτών και 
τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα, για την τροποποίηση 
των Κανονισμών του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου (ΕΚ) υπ’ αρ. 999/2001, (ΕΚ) υπ’ αρ. 396/2005, 

(ΕΚ) υπ’  αρ. 1069/2009, (ΕΚ) υπ’  αρ. 1107/2009, (ΕΕ) 
υπ’ αρ. 1151/2012, (ΕΕ) υπ’ αρ. 652/2014, (ΕΕ) 2016/429 
και (ΕΕ) 2016/2031, των Κανονισμών του Συμβουλίου (ΕΚ) 
υπ’ αρ. 1/2005 και (ΕΚ) υπ’ αρ. 1099/2009 και των Οδηγι-
ών του Συμβουλίου 98/58/ΕΚ, 1999/74/ΕΚ, 2007/43/ΕΚ, 
2008/119/ΕΚ και 2008/120/ΕΚ και για την κατάργηση των 
Κανονισμών του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου (ΕΚ) υπ’ αρ. 854/2004 και (ΕΚ) υπ’ αρ. 882/2004, 
των Οδηγιών του Συμβουλίου 89/608/ΕΟΚ, 89/662/ΕΟΚ, 
90/425/ΕΟΚ, 91/496/ΕΟΚ, 96/23/ΕΚ, 96/93/ΕΚ και 97/78/
ΕΚ και της απόφασης 92/438/ΕΟΚ του Συμβουλίου (L 95 
και διορθωτικά L 137/2017 και L 310/2020).

3. Την υπ’ αρ. 3336/2023 (ΥΟΔΔ 757) απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων.».

4. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός - πεδίο εφαρμογής

1. Με την παρούσα θεσπίζονται τα αναγκαία συμπληρω-
ματικά μέτρα για την εφαρμογή του άρθρου 12 του κανο-
νισμού (ΕΕ) 2017/625 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 15ης Μαρτίου 2017, για τους επίση-
μους ελέγχους και τις άλλες επίσημες δραστηριότητες που 
διενεργούνται με σκοπό την εξασφάλιση της εφαρμογής 
της νομοθεσίας για τα τρόφιμα και τις ζωοτροφές και των 
κανόνων για την υγεία και την καλή μεταχείριση των ζώων, 
την υγεία των φυτών και τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα 
(ΦΠΠ) (L 95 και διορθωτικά L 137/2017 και L 310/2020), 
σχετικά με τη θέσπιση διαδικασιών επαλήθευσης των 
ελέγχων υπολειμμάτων γεωργικών φαρμάκων μέσα και 
επάνω σε τρόφιμα φυτικής προέλευσης, και των ελέγχων 
των απαιτήσεων για τη διάθεση στην αγορά και την ορ-
θολογική χρήση φυτοπροστατευτικών προϊόντων, όπως 
αυτοί πραγματοποιούνται από τις αρμόδιες αρχές του 
άρθρου 8 του ν. 4036/2012 (Α’ 8) και του άρθρου 3 του 
π.δ. 159/2013 (Α’ 251).

2. Οι διατάξεις της παρούσας απόφασης εφαρμόζο-
νται:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Σεπτεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5509

62249



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62250 Τεύχος B’ 5509/18.09.2023

α) Στους ελέγχους που διενεργούνται στη χώρα από 
τις αρμόδιες αρχές, σύμφωνα με τα άρθρα 8 και 12 του 
ν. 4036/2012 (Α’ 8),

β) στους ελέγχους για τα υπολείμματα ΦΠΠ, που διε-
νεργούνται σύμφωνα με τα άρθρα 19 και 47 του Κανονι-
σμού (ΕΕ) 2017/625 και τα οριζόμενα στους Κανονισμούς 
(ΕΚ) υπ’ αρ. 178/2002 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 28ης Ιανουαρίου 2002 (L 31) και (ΕΚ) 
υπ’ αρ. 396/2005.

γ) στους ελέγχους που διενεργούνται με σκοπό την 
εφαρμογή του Μέρους τρίτου του ν. 4036/2012 (Οδηγία 
2009/128/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 [L 309 και διορθωτικά 
L 161/2010 και L 72/2015]),

δ) στους ελέγχους για τα ΦΠΠ, που διενεργούνται σύμ-
φωνα με το άρθρο 24 του Κανονισμού (ΕΕ) 2017/625 και 
τον Κανονισμό (ΕΕ) υπ’ αρ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 
2009 (L 309 και διορθωτικό L 45/2020).

Άρθρο 2 
Ορισμοί

Για τους σκοπούς της παρούσας, ισχύουν οι ορισμοί 
των άρθρων 2 και 3 του Κανονισμού (ΕΕ) 2017/625 του 
άρθρου 3 του Κανονισμού (ΕΚ) υπ’ αρ. 1107/2009 και του 
άρθρου 2 του Κανονισμού (ΕΕ) 178/2002.

Άρθρο 3
Αρμόδια αρχή

1. Αρμόδια αρχή για την άσκηση επαλήθευσης των 
επίσημων ελέγχων που διεξάγονται για την εξακρίβωση 
της συμμόρφωσης με τη νομοθεσία για τα ΦΠΠ και, ειδι-
κότερα, με τους κανόνες που θεσπίζονται σε εθνικό και 
ενωσιακό επίπεδο για την υποπερ. αγ’ της περ. α’ και την 
περ. η’ της παρ. 1 καθώς και την υποπερ. δγ’ της περ. δ’ 
της παρ. 2 του άρθρου 23 του ν. 4691/2020 (Α’ 108), 
ορίζεται η Διεύθυνση Προστασίας Φυτικής Παραγωγής 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
(ΥΠΑΑΤ), (στο εξής κεντρική αρμόδια αρχή).

2. Η κεντρική αρμόδια αρχή επαληθεύει τους επίση-
μους ελέγχους που διενεργούνται στη χώρα μας σύμ-
φωνα με την παρ. 2 του άρθρου 1, με σκοπό:

α) Να εξακριβώνει τη συμμόρφωση των επίσημων 
ελέγχων της διάθεσης στην αγορά ΦΠΠ, όπως αυτοί 
ορίζονται στα ετήσια προγράμματα ελέγχων ΦΠΠ, της 
ορθολογικής χρήσης και των υπολειμμάτων των ΦΠΠ, 
με την κείμενη εθνική και ενωσιακή νομοθεσία και με τις 
κατευθυντήριες οδηγίες της κεντρικής αρμόδιας αρχής,

β) να εξακριβώνει την αποτελεσματικότητα, την κα-
ταλληλόλητα, την ποιότητα και τη συνοχή των επισήμων 
ελέγχων, της διάθεσης στην αγορά ΦΠΠ, της ορθολογι-
κής χρήσης και των υπολειμμάτων των ΦΠΠ σε τρόφιμα 
φυτικής προέλευσης, για την τήρηση της κείμενης εθνι-
κής και ενωσιακής νομοθεσίας,

γ) να αξιολογεί την ομοιόμορφη εφαρμογή από τις 
αρμόδιες αρχές των μεθόδων και των πρακτικών που 
χρησιμοποιούνται στους επίσημους ελέγχους της διά-
θεσης στην αγορά ΦΠΠ, της ορθολογικής χρήσης και 
των υπολειμμάτων των ΦΠΠ,

δ) να παρακολουθεί την εφαρμογή των δράσεων για 
την υλοποίηση των στόχων του εθνικού σχεδίου δράσης 
του άρθρου 18 του ν. 4036/2012 (Α’ 8),

ε) να εντοπίζει τις βέλτιστες πρακτικές ελέγχου και να 
τις ενσωματώνει στις τεκμηριωμένες διαδικασίες ελέγχου 
της παρ. 1 του άρθρου 12 του Κανονισμού (ΕΕ) 2017/625,

στ) να διασφαλίζει τη λήψη των απαραίτητων διορθω-
τικών ενεργειών, όπου απαιτείται,

ζ) να συντάσσει το ετήσιο πρόγραμμα επαλήθευσης, 
σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 4,

η) να παρακολουθεί την πορεία των απαιτούμενων 
ενεργειών διορθωτικών ή/και προληπτικών ενεργειών 
που περιγράφονται στις εκθέσεις επαλήθευσης της 
παρ. 6 άρθρου 4 και να αξιολογεί τα αποτελέσματα της 
επαλήθευσης.

Άρθρο 4
Διαδικασίες επαλήθευσης των επίσημων ελέγχων

1. Η επαλήθευση διεξαγωγής των επίσημων ελέγχων 
διεξάγεται με τακτικούς ελέγχους επαλήθευσης από την 
κεντρική αρμόδια αρχή, οι οποίοι περιλαμβάνονται στο 
ετήσιο πρόγραμμα επαλήθευσης της παρ. 2 και περι-
λαμβάνουν:

α) Τη δημιουργία εντύπου επαλήθευσης των επίσημων 
ελέγχων, το οποίο περιλαμβάνει όλες τις δραστηριότητες 
που ελέγχονται από την ομάδα επαλήθευσης της παρ. 3. 
Τα έντυπα επαλήθευσης των επίσημων ελέγχων δημοσι-
εύονται στην ιστοσελίδα του ΥΠΑΑΤ και αναθεωρούνται 
σε τακτική βάση,

β) τη σύνταξη και αποστολή ερωτηματολογίου στις 
αρμόδιες υπηρεσίες, το οποίο συμπληρώνεται και απο-
στέλλεται στην ομάδα επαλήθευσης της παρ. 3, τριάντα 
(30) ημέρες πριν την έναρξη του ελέγχου επαλήθευσης 
των επίσημων ελέγχων,

γ) το διοικητικό έλεγχο των εγγράφων των επίσημων 
ελέγχων, τα οποία αποστέλλονται από τις αρμόδιες αρχές,

δ) τον έλεγχο των αρχείων που τηρούν οι αρμόδιες 
αρχές σχετικά με τη συμμόρφωση τους με τα ετήσια προ-
γράμματα ελέγχου υπολειμμάτων ΦΠΠ μέσα και επάνω 
σε τρόφιμα φυτικής προέλευσης,

ε) τον έλεγχο των αρχείων που τηρούν οι αρμόδιες 
αρχές σχετικά με τη συμμόρφωση τους με τα ετήσια 
προγράμματα ελέγχου διάθεσης στην αγορά και χρήσης 
φυτοπροστατευτικών προϊόντων,

στ) τη συνέντευξη με τους αρμόδιους για τον έλεγχο 
υπαλλήλους των αρμοδίων αρχών,

ζ) την επίσκεψη για επιτόπιο έλεγχο δειγματοληψίας, 
όσον αφορά έλεγχο σε υπολείμματα φυτοπροστατευτι-
κών προϊόντων πάνω ή μέσα σε τρόφιμα, περιεχόμενου, 
ετικέτας και διαφήμισης των ΦΠΠ,

η) την επίσκεψη για επιτόπιο έλεγχο σε βιομηχανίες 
ΦΠΠ ή/και εργοστάσια επένδυσης σπόρων με ΦΠΠ,

θ) την επίσκεψη για επιτόπιο έλεγχο εμπορίας ΦΠΠ,
ι) την επίσκεψη για επιτόπιο έλεγχο ορθολογικής χρή-

σης ΦΠΠ.
2. α) Μέχρι την 31η Μαρτίου κάθε έτους, η κεντρική 

αρμόδια αρχή καταρτίζει το ετήσιο πρόγραμμα επαλήθευ-
σης για το τρέχον έτος, το οποίο περιλαμβάνει το ακριβές 
αντικείμενο και περιεχόμενο των τακτικών ελέγχων επα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 62251Τεύχος B’ 5509/18.09.2023

λήθευσης των επίσημων ελέγχων της παρ. 1 και το χρονο-
διάγραμμα πραγματοποίησής τους. Το ετήσιο πρόγραμμα 
επαλήθευσης περιλαμβάνει τον έλεγχο επαλήθευσης σε 
τουλάχιστον τρεις (3) αρμόδιες αρχές της παρ. 1 του άρ-
θρου 1 και κοινοποιείται σε όλες τις αρμόδιες αρχές.

β) Το ετήσιο πρόγραμμα επαλήθευσης καταρτίζεται 
βάσει ανάλυσης κινδύνου και λαμβάνει υπόψη τα πα-
ρακάτω βασικά κριτήρια:

βα) Τον αριθμό των ελέγχων που πραγματοποιήθηκαν 
κατά το προηγούμενο έτος σε σχέση με τα προβλεπόμε-
να στο ετήσιο πρόγραμμα ελέγχου ΦΠΠ,

ββ) τον αριθμό των ελέγχων που πραγματοποιήθηκαν 
κατά το προηγούμενο έτος, σε σχέση με τα προβλεπό-
μενα στο πρόγραμμα ελέγχου υπολειμμάτων ΦΠΠ της 
παρ. 1 του άρθρου 12 του ν. 4036/2012,

βγ) τον αριθμό των παραβάσεων που καταγράφηκαν 
κατά κατηγορία ελέγχου σε συνάρτηση με τον αριθμό 
των ελέγχων που πραγματοποιήθηκαν,

βδ) τον αριθμό των βιομηχανιών ΦΠΠ ή/και εργοστα-
σίων επένδυσης σπόρων με ΦΠΠ που λειτούργησαν 
κατά το προηγούμενο έτος στην περιοχή αρμοδιότητας 
της ελεγχόμενης αρμόδιας αρχής,

βε) τον αριθμό των καταστημάτων εμπορίας γεωργι-
κών φαρμάκων στην περιοχή αρμοδιότητας της ελεγχό-
μενης αρμόδιας αρχής,

βστ) τον όγκο χρήσης ΦΠΠ στην περιοχή αρμοδιότη-
τας της ελεγχόμενης αρμόδιας αρχής,

βζ) τον αριθμό των ελέγχων που πραγματοποιήθηκαν 
σε σχέση με τους ελέγχους που προβλέπονται με βάση 
τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2019/1793 σε ό,τι αφορά 
τα υπολείμματα ΦΠΠ,

βη) τις πληροφορίες που παρέχονται από το σύστημα 
έγκαιρης προειδοποίησης για τα τρόφιμα και τις ζωο-
τροφές (RASFF) του άρθρου 50 του Κανονισμού (ΕΚ) 
υπ’ αρ. 178/2002.

3. Για τους ελέγχους επαλήθευσης του ετήσιου πρό-
γραμματος επαλήθευσης, με απόφαση του Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων συγκροτείται ομάδα 
επαλήθευσης, αποτελούμενη από τρεις (3) υπαλλήλους 
της κεντρικής αρμόδιας αρχής ή δύο (2) υπαλλήλους της 
κεντρικής αρμόδιας αρχής και έναν (1) υπάλληλο από τα 
Περιφερειακά Κέντρα Προστασίας Φυτών, Ποιοτικού και 
Φυτοϋγειονομικού Ελέγχου.

Τα άτομα της ομάδας εκτελούν τα καθήκοντά τους με 
αμερόληπτο, εχέμυθο, διαφανή και ανεξάρτητο τρόπο, 
διαχειρίζονται ως εμπιστευτική κάθε πληροφορία που 
περιέχεται στη γνώση τους κατά την εκτέλεση των κα-
θηκόντων τους και δεν έχουν προσωπικό ή άλλο όφελος 
που μπορεί να επηρεάσει το αμερόληπτο της κρίσης τους.

4. Η ομάδα επαλήθευσης συντάσσει σχέδιο έκθεσης 
επαλήθευσης μέσα σε τριάντα (30) ημέρες από την ημε-
ρομηνία διεξαγωγής του ελέγχου επαλήθευσης, το οποίο 
περιλαμβάνει:

α) Τη λεπτομερή διαδικασία του ελέγχου επαλήθευσης, 
β) τα ευρήματα του ελέγχου επαλήθευσης,
γ) τις τυχόν απαιτούμενες διορθωτικές ενέργειες και 

τις προληπτικές ενέργειες,
δ) το χρονοδιάγραμμα υλοποίησης των διορθωτικών 

ή/και προληπτικών ενεργειών.

Το σχέδιο της έκθεσης επαλήθευσης αποστέλλεται 
στην υπηρεσία που έχει ελεγχθεί, η οποία, μέσα σε τρι-
άντα (30) ημέρες από την παραλαβή του, αποστέλλει 
στην κεντρική αρμόδια αρχή τις παρατηρήσεις της επί 
του σχεδίου της έκθεσης επαλήθευσης.

Μέσα σε τριάντα (30) ημέρες από την παραλαβή των 
παρατηρήσεων ή από την παρέλευση της προθεσμίας 
αποστολής τους στην κεντρική αρμόδια αρχή, η ομάδα 
επαλήθευσης συντάσσει την τελική έκθεση επαλήθευ-
σης, η οποία υπογράφεται από την ομάδα επαλήθευσης 
και αποστέλλεται στην υπηρεσία που έχει ελεγχθεί.

5. Από την ημερομηνία έκδοσης της τελικής έκθεσης 
επαλήθευσης και σε χρονικό διάστημα που ορίζεται σε 
αυτήν, η υπηρεσία που έχει ελεγχθεί υλοποιεί τις τυχόν 
διορθωτικές ή/και προληπτικές ενέργειες και τεκμηριώ-
νει την ολοκλήρωση της υλοποίησής τους.

6. Η κεντρική αρμόδια αρχή παρακολουθεί την πο-
ρεία των απαιτούμενων διορθωτικών ή/και προληπτι-
κών ενεργειών, αξιολογεί τα αποτελέσματα του ετήσιου 
προγράμματος επαλήθευσης και μεριμνά για τυχόν ενέρ-
γειες, όπου αυτό απαιτείται, καθώς και για τη διάδοση 
βέλτιστων εφαρμοζόμενων πρακτικών, όπως αυτές προ-
κύπτουν κατά την εφαρμογή του ετήσιου προγράμματος 
επαλήθευσης.

7. Κατά την εφαρμογή των διαδικασιών επαλήθευσης 
των επίσημων ελέγχων και άλλων επίσημων δραστηριο-
τήτων, σύμφωνα με το παρόν άρθρο, οι εποπτευόμενες 
αρμόδιες αρχές συνεργάζονται και βοηθούν την κεντρι-
κή αρμόδια αρχή, παρέχουν σε αυτήν πρόσβαση στους 
χώρους και στις εγκαταστάσεις τους, καθώς και σε αρχεία 
ή έγγραφα που σχετίζονται με τους επίσημους ελέγχους 
και άλλες επίσημες δραστηριότητες.

Άρθρο 5
Συνδρομή αρμόδιων αρχών σε ελέγχους

Οι αρμόδιες αρχές παρέχουν στην κεντρική αρμόδια 
αρχή κάθε αναγκαία συνδρομή για την εκτέλεση των καθη-
κόντων της, μέσα στην προθεσμία που ορίζεται από αυτή.

Άρθρο 6 
Καταργούμενες διατάξεις

Από τη δημοσίευση της παρούσας απόφασης, η 
υπ’ αρ. 11935/134642/24.10.2014 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας και Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (Β’ 2958), όπως τροπο-
ποιήθηκε από την υπ’ αρ. 1201/18604/2.2.2018 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης και 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (Β’ 406), καταργείται.

Άρθρο 7 
Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή αρχίζει να ισχύει από την ημερομηνία 
δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 12 Σεπτεμβρίου 2023

Ο Υπουργός 

ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62252 Τεύχος B’ 5509/18.09.2023

*02055091809230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-09-18T10:09:03+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




